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Kultur- og Idrætsudvalget

1. Udvalgets hovedopgaver
Idræt og events
Vejle Bibliotekerne
Vejle Stadsarkiv
Borgerservice
Vejle Musik- og Kulturskole
Folkeoplysningsområdet 
Vejle Musikteater
Vejle Museerne

Der er to statsanerkendte museer i Vejle Kom-
mune:  Museum Give og Vejle Museerne. 

Kongernes Jelling drives af Nationalmuseet.

Bygningen og DGI Huset Vejle drives af eksterne 
erhvervsdrivende fonde.

2. Andel af driftsbudget 

3. Politiske mål og kommende 
udfordringer

Politik på området 
Det bedste sted at leve - kultur, idræt og fritid i 
Vejle Kommune blev vedtaget på Byrådet den 19. 
juni 2019. De stående fagudvalg, MED-systemet 
og relevante råd med tilknytning til kultur- og 
fritidsområdet samt kommunens borgere har 
været inddraget i processen. Det bedste sted at 
leve er den overordnede politik for hele området. 
Det er de decentrale kulturinstitutioners og for-
valtningens opgave i alle forhold at tage afsæt i 
kultur-, idræts- og fritidspolitikken.

Temaer

En del af løsningen
Kulturinstitutionerne, idræts- og fritidsområdet 
leverer gennem nuværende og nye samarbejder 
synlige og relevante bidrag til fælles opgaver og 
udfordringer.  

Dem der får det til at ske
Foreninger, frivillige og andre lokale aktører skal 
have gode rammer og udviklingsmuligheder.  

Bevægelse og udfoldelse for alle
Alle oplever at have adgang til at bevæge sig og 
udfolde sig kreativt i fritiden, og der er plads til 
det tilbagevendende, det midlertidige og det 
spontane. 

Drift - serviceudgifter Budget 2026
(1.000 kr.)

Idrætsområdet 51.947

Biblioteksområdet 47.704
Vejle Stadsarkiv 1.706

VejleMuseerne 10.848

Musikskoleområdet 14.271

Folkeoplysningsområdet 17.338

Vejle Musikteater 9.994
Projekter og Events 12.279

Staben 23.410

Udenfor pengeposer 6.833

Nettobudget i alt 196.330

Det bedste sted at leve – kultur, idræt og 
fritid i Vejle Kommune
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Det der samler os
Der er velkendte tilbagevendende arrangemen-
ter, begivenheder der rager op i landskabet og 
nye oplevelser.  

Helt fremme i skoene
I Vejle Kommune vil vi være på forkant med ud-
viklingen indenfor kultur, idræt, fritid og be-
slægtede områder.

De decentrale kulturinstitutioner
VejleMuseerne
VejleMuseerne arbejder løbende på at blive re-
levante for endnu flere borgere og har i disse år 
et særligt fokus på børn og familier. Vores vision 
er at høre til blandt de bedste museer i Danmark 
til at skabe sanselige og berigende oplevelser.

I 2024 har VejleMuseerne præsenteret et bredt 
udvalg af kulturelle tilbud, som har begejstret 
både børn, unge og voksne – fra særudstillinger, 
fællesspisninger, koncerter, skoletjeneste og 
sommerhøjskole til workshops for alle aldre. 
Vores arkæologiske afdeling fortsætter samtidig 
med at gøre unikke fund, der kaster nyt lys over 
Danmarkshistorien og Vejles lokale historie.

Museet udvikler udstillinger, der er både legende 
og sanselige, og som inspirerer, udfordrer, over-
rasker og bevæger vores gæster. Vi tilbyder ny-
tænkende og lærerige aktiviteter, der beriger 
mennesker og samfund og gør besøgende klogere 
på dansk historie, kultur og kunst. Et godt ek-
sempel er udstillingen “De første konger”, hvor 
vi anvendte tegneserien som formidlingsgreb.

I slutningen af 2025 åbner vi den nye satsning 
“Egtvedpigens Verden”.

Vejle Stadsarkiv
Med udgangspunkt i vores righoldige samlinger 
af arkivalier, billeder, film og lyd giver vi alle 

lige adgang til historien og kulturarven. Vi prio-
riterer høj service over for både borgere og kom-
munens forvaltninger, og vi ønsker at nå nye 
målgrupper ved at bruge både analoge og digi-
tale formidlingsformer. Vi har udstilling på 
Vedelsgade 17, men vi formidler også i byrummet 
og er til stede ved events, festivaler m.m.

En særlig styrke ved Vejle Stadsarkiv er de 
cirka 30 frivillige, der arbejder med digitalise-
ring, transskribering, ompakning og registrering 
af arkivalier. De frivillige er nogle af vores bed-
ste ambassadører: De udvider vores netværk, 
markedsfører arkivet og tiltrækker nye brugere. 
Til gengæld skaber vi rammerne for, at borgere 
kan mødes i et meningsfuldt fællesskab – et 
vigtigt bidrag til at forebygge social isolation.

Vejle Musik- og Kulturskole 
Vi arbejder fortsat med fællesskabende aktivite-
ter på tværs af fag og alder. Med afsæt i allere-
de planlagte arrangementer, udvider vi deltagel-
sesmulighederne bl.a. gennem kreative værk-
stedsdage for alle elever.
I samarbejde med Midtbyskolens SFO undersøg-
er vi i et 3-årigt projekt (Rabalder) med midler 
fra Nordea og DMK, hvilke muligheder, der findes 
for læring i det præstationsfrie rum.
Familieholdene udvikles løbende, og justeres i 
forhold til de lokaliteter vi har til rådighed, og i 
denne sæson, har vi oprettet familiebilledkunst, 
der kører som 8-ugers forløb (er fyldt op).
Med afsæt i gode erfaringer fra de seneste år -
og øget efterspørgsel - udvider vi vores kultur-
forløb til daginstitutionerne med et ekstra team 
og arbejder henimod en model, der understøtter 
den gode overgang mellem institution og skole.
Vi fokuserer på en større sammensmeltning af 
vores samlede talent-tilbud gennem tværgående 
aktiviteter internt, og i et bredere perspektiv på 
forvaltningsområdet i samarbejde med Elite-
Vejle og Værket.

Vejle Bibliotekerne
Vejle Bibliotekernes primære opgave er at sikre 
fri og lige adgang til viden og information, samt 
sikre nem adgang til deltagelse i hverdagskul-
turen. Det kan være debatter, arrangementer 
eller bare den daglige adgang til bøger, tids-
skrifter og andre materialer.

Sammen med kommunens andre politikker 
er Det bedste sted at leve – kultur, idræt 
og fritid i Vejle Kommune, med til at folde 
Vejle kommunes vision, Vejle med Vilje, ud. 
Målet er, at Vejle vil være den mest attrak-
tive kommune at bo og leve i.
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Vejle Bibliotekerne er ikke bare at finde på vores 
fem fysiske matrikler eller i vores biblioteksbus, 
man kan møde os i rigtig mange sammenhænge 
og sammen med mange andre parter fra vores 
eget forvaltningsområde, fra Velfærd og i samar-
bejdet med Børn og ungeområdet. 

Et hovedfokus hos Vejle Bibliotekerne er børn og 
deres familier. Det gør vi bl.a. ved at skabe rum, 
der indbyder til leg og oplevelser. Men også rum 
der indbyder til fordybelse og deltagelse. Det 
handler om at kunne operere i et bredt spænd 
mellem både den kropslige udfoldelse og sunde 
vitaminer til hjernen.
Vejle Bibliotekerne er naturligt med til at ud-
folde den gældende vision, som Byrådet har ud-
arbejdet. Arbejdet sker i naturlig forlængelse af 
vores egen strategi. En strategi der læner sig op 
ad de tre hovedpointer; Fantastiske fortællinger, 
Magiske Møder og Smarte Steder. Hovedpointer 
der skal afspejles i de initiativer, vi som organi-
sation og del af vores forvaltning sætter i værk.

Vejle Musikteater
Vejle Musikteater er trekantområdets største 
kulturinstitution målt på antallet af arrange-
menter, gæster og faciliteter.

I 2024 slog Musikteatret publikumsrekord med 
160.000 gæster, som er det højeste nogen sinde. 
Der har været en vækst i antallet af arrange-
menter på 27% og en stigning på 41% i antal 
gæster siden 2022. I Musikteatret kan borgerne 
opleve en mangfoldighed af små og store sats-
ninger inden for koncerter, musicals, teater, 
dans, comedy og talks. Musikteatret står bl.a. 
også bag Rock i Byparken, Picnic ved Højene og 
store koncerter i Spektrum. Under fællesbeteg-
nelsen Hele Danmarks Musicalteater fortsætter 
Vejle Musikteater et strategisk samarbejde med 
Musikteatret Holstebro og produktionsselskabet 
One And Only Musicals om at præsentere store 
musicals eksklusivt. En genre, som appellerer 
bredt. 

Musikteatret har også fokus på at byde flere 
børn og unge indenfor med flere arrangementer 
målrettet disse målgrupper. Samtidig har Musik-
teatret lanceret rabatter til børn og unge og et 
partoutkort til unge under 25, så flere får mulig-
hed for at opleve kultur. I samarbejde med skoler 

og dagtilbud bringer Musikteatret klassisk musik 
ud til indskolingsbørn i Vejle, i samarbejde med 
Musik- og Kulturskolen fremmer Musikteatret 
udvikling af unge talenter, som hvert halve år 
deltager i workshops i forbindelse med Musik-
teatrets musicals.

Desuden samarbejder Musikteateret med Kræft-
patienternes Hus og Vejle Sygehus og har taget 
initiativ til et årligt arrangement for kræftramte 
og deres pårørende. 

Borgerservice
Borgerservice er på flere områder borgernes pri-
mære kontaktpunkt i Vejle Kommune. Derfor ar-
bejder Borgerservice også med en række udvik-
lingspunkter, som udspringer af denne rolle og af 
Byrådets vision (Vi er noget for hinanden, Vi gi-
ver mere, end vi tager og Vi former fremtiden 
med mod. Borgerservice har i forlængelse heraf 
fokus på tilgængelighed, borgernes adgang til en 
mere digital offentlig sektor og samarbejde på 
tværs med andre afdelinger og organisationer 
uden for Vejle Kommunes organisation. 

Der arbejdes med automatisk telefonbetjening, 
der bl.a. kan sikre mere tid til de borgere der har 
svære spørgsmål, mens de mere simple spørgs-
mål kan klares automatisk. Samtidig er Borger-
service permanent rykket ind i Kulturhusene 
(Børkop, Egtved, Give og Jelling), hvor der også 
implementeres tidsbestilling, således borgerne 
ved hvornår de kan komme til og ikke skal spilde 
tid på at stå i kø. Der arbejdes fortsat med yder-
ligere digitalisering af løsninger, som kan sikre 
effektivitet og bedre Borgerservice i form af pas-
skab til afhentning af pas uden personlig ekspe-
dition og digitalisering af blanketter på området. 
Samtidig er der stort fokus op, at sikre hjælp og 
støtte til den del af borgerne, som har svært ved 
de digitale løsninger. Endelig er der stort fokus 
på at sikre et gode tværgående samarbejde med 

Ud over de decentrale kulturinstitutioner –
Vejle Bibliotekerne, Vejle Museerne, Vejle 
Musik- og Kulturskole og Vejle Musiktea-
ter – som leverer kulturelle tilbud til kom-
munens borgere og besøgende, så står om-
rådet også for en række puljer, projekter 
og events.
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de relevante interne samarbejdspartnere (eks. 
pladsanvisning og Jobcenter), men også et fokus 
på opsøgende arbejde i forhold til eksterne bl.a. 
Ældre Sagen.

Idræt, events og fællesskaber
Kultur og Sundhed arbejder med at skabe de 
bedst mulige rammer for, at der afholdes events 
af høj kvalitet, der kan understøtte borgernes 
engagement og skabe ejerskab. 

EliteVejle
EliteVejle ser frem mod en ny aftaleperiode med 
Team Danmark og har i det forgangne år arbejdet 
med at styrke og udvide talentbegrebet. Der er 
sat fokus på at understøtte talenter bredt – ikke 
kun inden for sport, men også inden for fx kunst, 
kultur og gastronomi. Det er blandt andet sket 
gennem nye samarbejder og netværk, der bringer 
talenter og aktører sammen på tværs af bran-
cher. EliteVejle har desuden opnået stærk op-
bakning fra det lokale erhvervsliv, som bakker 
op om arbejdet med både talentudvikling og eli-
teidræt.

Events og fællesskaber

Vejle Fjordfestival blev i 2024 udvidet med et 
foreningsspor, hvor det lokale foreningsliv fold-
ede deres fællesskaber og aktiviteter ud til glæ-
de for de mange tusinde gæster. Samtidig blev 

studiestarten markeret med nye formater –
blandt andet et stort morgenmadsarrangement i 
Byparken, efterfulgt af koncerter samme sted om 
aftenen, som skabte liv og tilhørsforhold for by-
ens nye studerende.

Faciliteter og rammer
På facilitetsområdet er der fortsat fokus på at 
skabe bedre og mere fleksible rammer for idræt 
og fritid. En ny, stor og upcyclet badmintonhal er 
på vej, og Søndermarkshallen har fået en større 
opgradering. Samtidig er en række mindre pro-
jekter blevet gennemført med henblik på at for-
bedre vilkårene for kommunens mange forening-
er og aktive borgere.

Værket – kultur for og med unge
Ungehuset Værket har i det forgangne år udvidet 
sine fysiske rammer og har taget det tidligere 
vandværk i brug. Her holdes nu både mindre kon-
certer og kreative aktiviteter for kunsthold og 
unge kulturtalenter. Udvidelsen giver nye mulig-
heder for at udfolde potentialet og skabe kultu-
relle mødesteder for unge i Vejle.


